ГЕРБ ОП НАО

РЕШЕНИЕ

.........
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КОДЕКСА ЭТИКИ

ЧЛЕНОВ ОБЩЕСТВЕННОЙ ПАЛАТЫ

НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
В соответствии с законом Ненецкого автономного округа     № 266-оз от 25.11.2016 «Об отдельных вопросах формирования и деятельности Общественной палаты Ненецкого автономного округа»:

1. Утвердить кодекс этики членов Общественной палаты Ненецкого автономного округа.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня утверждения его Общественной палатой Ненецкого автономного округа.

Председатель                                                                                           И.Н. Соколов
Утверждён

Решением Общественной палаты

Ненецкого автономного округа
........2020 год
Кодекс этики
членов Общественной палаты Ненецкого автономного округа
       Члены Общественной палаты Ненецкого автономного округа в соответствии с требованиями закона Ненецкого автономного округа № 266-оз от 25.11.2016 «Об отдельных вопросах формирования и деятельности Общественной палаты Ненецкого автономного округа»  принимают Кодекс этики членов Общественной палаты Ненецкого автономного округа.
        Целью настоящего Кодекса   является установление  обязательных для каждого члена  Общественной палаты правил поведения при осуществлении  ими своих  полномочий, основанных на морально — нравственных нормах, уважении к обществу и к своим коллегам.

             1. Нормы поведения членов Общественной палаты

1.1. Член Общественной палаты при осуществлении возложенных на него полномочий обязан соблюдать Конституцию Российской Федерации,  закон Ненецкого автономного округа № 266-оз от 25.11.2016 «Об отдельных вопросах формирования и деятельности Общественной палаты Ненецкого автономного округа», Регламент Общественной палаты Ненецкого автономного округа, настоящий Кодекс.
1.2. Член Общественной палаты в процессе осуществления своих полномочий:
· содействует развитию и формированию гражданского общества в Ненецком автономном округе и согласованию общественно значимых интересов;
· учитывает условия, в которых протекает реальная материальная и духовная жизнедеятельность граждан, проживающих на территории Ненецкого автономного округа, где формируются их потребности, ценности, как  ведущие стимулы социального поведения;

·  содействует в  разрешении социальных  конфликтов, проявляя при этом нравственную и общественную зрелость, активную гражданскую позицию.
1.3. Член Общественной палаты должен:
· высоко ценить своё членство в Общественной палате,  поддерживать её репутацию;
· честно и добросовестно исполнять свои обязанности;
· относиться к коллегам в духе уважения, терпимости, тактичности, выдержанности;
· быть добропорядочным во всех сферах общественной жизни;
· избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб репутации Общественной палаты;

· не допускать  любых форм  публичной поддержки политических партий;

· соблюдать официальный деловой стиль в общении, проявлять эмоциональную устойчивость, принципиальность, корректность и уважение;

·  придерживаться делового стиля одежды;
· информировать совет Общественной палаты, комиссию, в работе которой он принимает участие, об обстоятельствах, при которых он не может быть беспристрастным;
· заблаговременно уведомлять председателя Общественной палаты, руководителя комиссии или рабочей группы о своём опоздании или невозможности принять участие в работе заседания Общественной палаты, её совета, комиссии или рабочей группы.
1.4. Член Общественной палаты не вправе:

· публично, вне рамок заседаний комиссий, Совета и Общественной палаты, критиковать действия своих коллег;

·  допускать заявлений и обращений от имени Общественной палаты, её совета или комиссий, не будучи на то ими уполномоченным;

· допускать по отношению к другим  членам Общественной палаты необоснованных претензий, а так же фактов грубости и бестактности.
1.5. Член Общественной палаты при осуществлении возложенных на него полномочий должен проявлять уважение к официальным государственным символам Российской Федерации, Ненецкого автономного округа, к официальным символам других государств и народностей.

1.5.1. Относится с уважением к русскому языку - государственному языку Российской Федерации и к языкам других народов.

1.5.2. Заботиться о своей репутации, добиваться повышения авторитета Общественной палаты Ненецкого автономного округа.

1.5.3. Осуществлять свою деятельность исходя из понимания и признания своей ответственности перед обществом, руководствоваться принципами гуманизма и социальной ответственности. Не использовать полномочия члена Общественной палаты Ненецкого автономного округа в личных целях и интересах, в интересах отдельных групп, приносящим вред другим лицам.

1.5.4. При конфликте интересов различных социальных групп всегда руководствоваться принципами законности, беспристрастности и справедливости. Предупреждать органы Общественной палаты Ненецкого автономного округа, в которых он принимает участие, об обстоятельствах, при которых он не может быть беспристрастным.

1.5.5. Избегать действий, препятствующих достижению целей и задач, решаемых Общественной палатой Ненецкого автономного округа. Проявлять терпение, внимание, уважение и такт при общении с собеседником. Уважать честь и достоинство граждан.

1.5.6. Проявлять уважительное отношение к убеждениям, традициям, культурным особенностям этнических и социальных групп, способствовать межнациональному и межконфессиональному миру и согласию
2. Ответственность  за нарушение настоящего Кодекса

2.1. Нарушением признается невыполнение или ненадлежащее выполнение членом Общественной палаты этических принципов и норм поведения, установленных настоящим Кодексом.
2.2. В случае нарушения требований настоящего Кодекса  на заседаниях Общественной палаты, ее совета, комиссий, рабочих групп, при проведении иных мероприятий Палаты, председательствующий предупреждает члена Палаты о недопустимости подобного нарушения, а в случае повторного нарушения лишает его права выступления в течение всего заседания.
2.3. В случае грубого нарушения членом Общественной палаты норм настоящего Кодекса его полномочия и членство в Общественной палате могут быть прекращены на основании закона Ненецкого автономного округа  № 266-оз от 25.11.2016 «Об отдельных вопросах формирования и деятельности Общественной палаты Ненецкого автономного округа» и  в порядке, установленном Регламентом Общественной палаты.

                                3. Заключительные положения.

3.1.  Настоящий Кодекс  вступает в силу со дня утверждения его Общественной палатой.

3.2.  Изменения в Кодекс   принимаются в соответствии с утверждённым Регламентом.